- 1 -

证券代码： 600536 证券简称： 中国软件

中国软件与技术服务股份有限公司

2024 年度监事会工作报告

一、监事会组成情况

公司第八届监事会由 3人组成，分别为监事会主席高慕群、监事唐大龙、职

工代表监事周东云。

2024 年 1 月 9 日经公司职工代表大会民主选举，选举周东云女士为公司职

工代表监事。2024 年 1 月 16 日，公司召开 2024 年第一次临时股东大会，审议

通过《关于选举监事的议案》，选举高慕群、唐大龙为公司第八届监事会监事。

同日，召开第八届监事会第一次会议，审议通过《关于选举监事会主席的议案》，

选举高慕群担任公司第八届监事会主席。

二、监事会的工作情况

报告期内，公司监事会全体成员根据《公司法》、《公司章程》、公司《监事

会议事规则》的规定，从切实维护公司利益和广大股东权益出发，本着对全体股

东负责的态度，认真、谨慎、诚实地履行了自己的职责，促进了公司规范运作、

防范风险、健康发展。

（一）为了监督公司董事会会议和股东大会会议程序的合法性，监事会成员

列席了报告期内的各次董事会会议和股东大会会议，积极参与公司重大决策、决

定的研究，检查公司依法运作情况。

（二）监事会积极关注公司生产经营管理的重大活动，并对公司的生产经营

管理工作程序履行了监督职责。

（三）监事会认真履行财务监督职能，认为公司建立和健全了比较完善的财

务管理内控制度，有力地保证了公司正常的生产经营管理工作的开展。

（四）报告期内，公司第八届监事会共召开 8次会议，全部监事均出席了全

部应出席的监事会会议，没有缺席的情况，具体情况如下表：

- 2 -

姓名

参加监事会情况
参加股东大会

情况

本年度应

参加监事

会次数

亲自出

席次数

以通讯方式

出席次数

委托出

席次数
缺席次数

是否连续两

次未亲自参

加会议

出席次数

高慕群 8 8 1 0 0 否 5

唐大龙 8 7 1 1 0 否 0

周东云 8 8 1 0 0 否 9

审议通过了关于选举监事会主席的议案、关于公司符合向特定对象发行 A

股股票条件的议案、关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除

限售期解除限售条件成就的议案、《2023 年度内部控制评价报告》、《2023 年年

度报告》、关于中国软件 2021 年限制性股票激励计划第二个解除限售期公司层面

业绩考核未达成的议案、关于回购注销部分已授予但尚未解锁限制性股票的议

案、《2024 年第一季度报告》、《2024 年半年度报告》、关于会计政策变更的议案、

《2024 年第三季度报告》、关于 2021 年限制性股票激励计划预留一批授予部分

第一个解除限售期解除限售条件成就的议案、关于回购注销部分已授予但尚未解

锁限制性股票的议案等。

三、监事会对下列事项发表意见

（一）公司依法运作情况

公司股东大会、董事会、总经理等各级决策机构，严格依照国家有关法律、

法规和《公司章程》等制度的规定行使职权，履行义务，决策程序合法。

目前公司的内部控制制度较为健全，符合法律法规和证券监管部门的要求，

建立的内部控制制度有效并得到了一贯的执行，保证了公司经营管理的正常进

行，对经营风险可以起到有效的控制作用，也能够保证公司财务报告的可靠性。

（二）检查公司财务的情况。

公司 2024 年度财务报告真实反映了公司的财务状况和经营成果。

（三）公司收购、出售资产交易价格合理，未发现有内幕交易情况，不存在

损害部分股东的权益或造成公司资产流失的情形。

（四）公司关联交易公平，无损害公司利益情况。

（五）公司变更会计政策的情况

公司 2024 年进行的会计政策变更属于根据财政部发布的《企业会计准则应

用指南汇编 2024》的规定和要求进行的合理变更，符合相关法律法规和监管规

- 3 -

定，变更后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，不

会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公司及股东

利益的情况。

（六）股权激励情况

公司监事会对公司 2021 年限制性股票激励计划回购注销、首次授予部分及

预留一批授予部分的第一个解除限售期解除限售条件成就的对象名单分别进行

了审核，并发表了同意的意见，上述事项符合《中国软件 2021 年限制性股票激

励计划（草案修订稿）》的相关规定，符合有关法律、法规和规范性文件的规定，

履行了必要的程序，合法有效，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、2025 年度监事会工作计划及调研安排

2025 年公司监事会将根据《公司法》《公司章程》等法律法规赋予的职责开

展工作，进一步加大监督力度，严格贯彻落实集团公司的安排部署，紧紧围绕公

司战略规划落实，强化监督职能，切实维护股东和职工的合法权益。

监事会主席：高慕群

2025 年 4 月 25 日

	OLE_LINK1